

R O M Â N I A
JUDEȚUL BACĂU
MUNICIPIUL ONEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

**pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 283/18 octombrie 2021
privind aprobarea documentatiei în faza DALI, a indicatorilor tehnico-economici, a
Devizului General și a depunerii cererii de finanțare prin Programul Național de
Investiții "Anghel Saligny" pentru obiectivul de investiții: "Modernizare Calea
Adjudului, DN 11A (drum de categoria III), Municipiul Onesti, Judetul Bacau", cu
modificările și completările ulterioare**

Consiliul Local al Municipiului Onești, întrunit în ședința ordinară, în data de 25 iunie 2026;

Văzând Referatul de aprobare nr. 54168/23.06.2026 al Primarului Municipiului Onești – Jilcu Adrian, Raportul de specialitate nr. 54169/23.06.2026 al Serviciului tehnic investiții din cadrul Direcției generale dezvoltare locală, Avizul Comisiei de studii și prognoze economico-sociale, buget, finanțe, agricultură și administrarea domeniului public și privat, servicii publice și comerț;

Ținând seama de prevederile prevederilor art. 9 alin. 4 din Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții "Anghel Saligny" și posibilitatea de accesare de fonduri pentru proiecte eligibile, Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, Ordinul comun nr.278/167/2022 al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și al Ministerului Energiei privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoria de investiții prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, act normativ care reglementează ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, respectiv actualizarea valorii cheltuielilor cu materialele pentru lucrările rămase de executat.;

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 283/18 octombrie 2021 privind aprobarea documentatiei în faza DALI, a indicatorilor tehnico-economici, a Devizului General și a depunerii cererii de finanțare prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny" pentru obiectivul de investiții: "Modernizare Calea Adjudului, DN 11A (drum de categoria III), Municipiul Onesti, Judetul Bacau", cu modificările și completările ulterioare

În temeiul prevederilor art.129 alin (2) lit.b), art.129 alin (4) lit.d), art. 139 alin (1), art.196 alin (1) lit.a) din OUG nr. 27.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art. I. – Se aprobă modificarea art.3 a Hotărârii Consiliului Local Nr.283/18.10.2021 *privind aprobarea documentatiei in faza DALI, a indicatorilor tehnico–economici, a Devizului General și a depunerii cererii de finanțare prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny" pentru obiectivul de investiții: " Modernizare Calea Adjudului , DN 11 A (drum de categoria III), Municipiul Onesti, Judetul Bacau",* cu modificările și completările ulterioare, care va avea următoarea formă:

„Art. 3- Se aproba indicatorii tehnico-economici, conform Devizului general actualizat la luna iunie 2026 la Proiectului tehnic al obiectivului „Modernizare Calea Adjudului , DN 11 A (drum de categoria III), Municipiul Onesti, Judetul Bacau”, conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, astfel:

- a) Valoare totala proiect =40.977.841,65 lei cu TVA
- b) Din care Construcții – montaj, lei fără TVA:32.228.872,99 lei fără TVA
Construcții – montaj, lei cu TVA: 38.934.528,82 lei cu TVA
- c) durata de realizare a investitiei: 23 luni și 19 zile.”

Art.II – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr.283/2021 *privind aprobarea documentatiei in faza DALI, a indicatorilor tehnico–economici, a Devizului General și a depunerii cererii de finanțare prin Programul Național de Investiții "Anghel Saligny" pentru obiectivul de investiții: "Modernizare Calea Adjudului , DN 11 A (drum de categoria III), Municipiul Onesti, Judetul Bacau"* cu modificările și completările ulterioare, se vor modifica în mod corespunzător.

Art. III- Primarul municipiului Onești, prin aparatul de specialitate – Serviciul tehnic investiții din cadrul Direcției generale dezvoltare locală, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. IV- Prezenta hotărâre se va comunica :

- Instituției Prefectului județul Bacău
- Primarului municipiului Onești;
- Serviciului tehnic investiții din cadrul Direcției generale dezvoltare locală;

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiție : "MODERNIZARE CALEA ADJUDULUI, DN 11A (DRUM CATEGORIA III), MUNICIPIUL
ONESTI, JUDEȚUL BACĂU"

ACTUALIZARE CU AJUSTARE CONFORM CONTRACT NR. 392/01.04.2024

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)			Defalcarea pe surse de finanțare
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA	
		LEI	LEI	LEI	
1	2	3	4	5	
Capitolul 1					
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00	buget local
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	buget de stat
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială TVA 21%	218.055,74	45.791,71	263.847,45	buget local
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 1	218.055,74	45.791,71	263.847,45	
Capitolul 2					
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului					
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	buget de stat
	TOTAL CAPITOL 2	0,00	0,00	0,00	
Capitolul 3					
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică					
3.1	Studii	15.500,00	2.945,00	18.445,00	buget local
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	93.872,44	17.835,76	111.708,20	buget local
3.3	Expertizare tehnică	4.500,00	855,00	5.355,00	buget local
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00	buget local
3.5	Proiectare	673.699,53	128.203,54	801.903,07	
3.5.1	Temă de proiectare	0,00	0,00	0,00	buget local
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	buget local
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	49.500,00	9.405,00	58.905,00	buget local
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	209.311,12	40.064,74	249.375,86	buget local
3.5.4.1	Executat (TVA 19%)	199.780,00	37.958,20	237.738,20	
3.5.4.2	Rest de executat (TVA 21%)	10.031,12	2.106,54	12.137,66	
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	3.000,00	570,00	3.570,00	buget local
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	411.388,41	78.163,80	489.552,21	buget local
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0,00	0,00	0,00	buget local
3.7	Consultanță	66.000,00	13.290,00	79.290,00	buget local
3.7.1	Executat (TVA 19%)	28.500,00	5.415,00	33.915,00	
3.7.2	Rest de executat (TVA 21%)	37.500,00	7.875,00	45.375,00	
3.8	Asistență tehnică	356.300,92	74.823,19	431.124,11	buget local
3.8.1	Executat (TVA 19%)	0,00	0,00	0,00	
3.8.2	Rest de executat (TVA 21%)	356.300,92	74.823,19	431.124,11	
	TOTAL CAPITOL 3	1.209.872,89	237.952,49	1.447.825,38	
Capitolul 4					
Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații	32.002.275,25	6.658.241,14	38.660.516,39	
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	23.227.622,72	4.829.808,77	28.057.431,49	buget de stat
4.1.1.1	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	2.399.599,96	455.923,99	2.855.523,95	
4.1.1.2	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	20.828.022,76	4.373.884,78	25.201.907,54	
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost	3.101.880,13	637.150,16	3.739.030,29	buget de stat
4.1.2.1	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	712.233,03	135.324,28	847.557,33	
4.1.2.2	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	2.389.647,08	501.825,89	2.891.472,97	
4.1.1.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	5.672.772,40	1.191.282,20	6.864.054,60	buget local
4.1.2.1	Pentru care exista standard de cost TVA 19%	0,00	0,00	0,00	
4.1.2.2	Pentru care exista standard de cost TVA 21%	5.672.772,40	1.191.282,20	6.864.054,60	
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00	
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00	
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat

4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00	
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0,00	0,00	0,00	buget de stat
TOTAL CAPITOL 4		32.002.275,25	6.658.241,14	38.660.516,39	
Capitolul 5					
Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de șantier	8.542,00	1.622,98	10.164,98	
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	8.542,00	1.622,98	10.164,98	buget de stat
5.1.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier TVA 19%	8.542,00	1.622,98	10.164,98	
5.1.1.2	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier TVA 21%	0,00	0,00	0,00	
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0,00	0,00	0,00	buget local
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	481.747,12	24.173,61	505.920,73	
5.2.1	Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00	buget local
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	161.144,36	0,00	161.144,36	buget de stat
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	32.228,87	0,00	32.228,87	buget de stat
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	161.144,36	0,00	161.144,36	buget local
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	127.229,52	24.173,61	151.403,13	buget local
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	70.175,97	14.736,95	84.912,92	buget local
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	3.910,76	743,04	4.653,80	buget local
TOTAL CAPITOL 5		564.375,85	41.276,58	605.652,43	
Capitolul 6					
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste					
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	buget local
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00	buget de stat
TOTAL CAPITOL 6		0,00	0,00	0,00	
TOTAL GENERAL		33.994.579,73	6.983.261,92	40.977.841,65	
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		32.228.872,99	6.705.655,83	38.934.528,82	

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	40.977.841,65
buget de stat	32.000.000,00
buget local	8.977.841,65

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	23.227.622,72	8.774.652,53
Valoare investitie	24.673.660,43	9.320.919,30
Cost unitar aferent investiției	5.216.418,70	1.970.596,05
Cost unitar aferent investiției (EURO)	1.048.168,20	395.964,40

Data	31.05.2024
Curs Euro	4,9767
Valoare de referință standard de cost (locuitor,	4,73

Beneficiar:
U.A.T. MUNICIPIUL ONESTI

**Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții**

Denumirea obiectivului de investiții: "MODERNIZARE CALEA ADJUDULUI, DN 11A (DRUM CATEGORIA III), MUNICIPIUL ONESTI, JUDETUL BACAU"	
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)	PT
Beneficiar (UAT)	UAT MUNICIPIUL ONESTI
Amplasament:	municipiul Onesti
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)	40.977.841,65
din care C+M (lei inclusiv TVA)	38.934.528,82
Curs BNR lei/euro din data 31.05.2024	4,9767
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)	32.000.000,00
Valoare finanțată de UAT Municipiul Onesti (lei inclusiv TVA)	8.977.841,65

**DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE
ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI
COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE
OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR**

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021	U.M.	Cantitate	Valoare (lei inclusiv TVA)
Lungime drum - terasamente	m.	4.730,00	3.172.587,10
Lungime drum - strat fundație	m.	4.730,00	1.779.386,71
Lungime drum - strat de bază	m.	4.730,00	3.056.969,78
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră	m.	4.730,00	10.431.817,79
Lățime parte carosabilă	m.	8,00	Nu e cazul
Șanțuri/rigole	m.	9.460,00	7.677.886,44
Trotuare	m.	8.810,00	1.938.783,67
Lucrări de consolidare	m.	0,00	0,00
Poduri (număr/lungime totală)	buc./m.	20,10	1.515.838,07
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală)	buc./m.	0,00	0,00
Alte capacități: lucrări preliminare, piste biciclisti, borduri, drumuri laterale, podete de tip d2, stații autobuz, accesuri proprietăți, ridicare la cota camine, semnalizare rutiera	lei	lei	9.087.246,83

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021 (euro fără TVA)	2.120.000,00
Verificare încadare în standard de cost	
Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la km drum (euro fără TVA)	1.048.168,20